
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

Servidor(es):
Temporário / RAQUEL BORGES DE SOUZA OLIVEIRA (SERVENTE) 
/ 57229006-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344062

Ato: PORTARIA Nº 170/2012-GCAP
Término Vínculo: 02/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ALEXANDRE BRITO DO NASCIMENTO (VIGIA) / 
80846288-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344063

Ato: PORTARIA Nº 171/2012-GCAP
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / TULA ANEQUINO DE CARVALHO (PROFESSOR) / 5889727-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE DE ENSINO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344239

PORTARIA Nº 09/2012 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de PORTEL, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos, 
conforme a conclusão do Processo nº 461508/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a 
partir do ano letivo de 2011, na EEEM PAULINO DE BRITO, 
Município de Portel/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Assessoria 
Política – ASPOL em conjunto com a Coordenação de Educação de 
Jovens Adultos – CEJA e a 13ª URE, providenciarão junto a Coordenação 
de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade, 
como dispõe os artigos 2º, 3º e 4º da Portaria de Lotação 023/2011 – 
GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11 de abril de 2011;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,13 de fevereiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino
ERRATA DE PORTARIA / MUDANÇA DE NOMENCLATURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344226
PORTARIA Nº 2857/1994 - SAEN/SEDUC, DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 1994
Onde se lê:
Art. 1º - “Walquise Viana da Silveira”.
Leia-se:
Art. 1º - “Walkise da Silveira Viana”.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 14 de fevereiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 10/2012 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO o término do convênio entre a Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC e a ERC Humberto de Campos, 
conforme conclusão do Processo nº 488523 / 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC 
HUMBERTO DE CAMPOS, que passará a ser denominada de 
EEEF HUMBERTO DE CAMPOS. Belém/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Assessoria 
Política – ASPOL providenciará junto a Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD e Coordenação de Descentralização – 
CODES, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 13 de fevereiro de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344384

PORTARIA: 9302/2012
Objetivo: Operacionalizar inscrição e visita técnica na residência 
dos servidores inscrito no programa cheque moradia, no 
município de Quatipuru.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5858283/SOLANGE MARIA TRINDADE OLIVEIRA (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 
13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344359

PORTARIA N° 287/12, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDER, aos servidores desta Instituição de Ensino Superior, 

abaixo relacionados, Progressão Funcional por Antiguidade, no 
período aquisitivo 2008/2010, para referência II da Classe A, do 
cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA.
SERVIDOR         ID. FUNCIONAL       VIGÊNCIA
FRANCISCO IVO DOS SANTOS      57200865/ 1     12.12.2011
JOAO DE SOUZA BARROS FILHO   57200881/ 1      12.12.2011
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0210/12, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora ODAILMA MARIA DE QUEIROZ PINHEIRO, 

Id. Funcional nº 57201573/ 1, cargo de Técnico A, lotada na 

Coordenadoria Administrativa do Campus V, Progressão Funcional 
Por Antiguidade, período aquisitivo 2008/2010, para referencia II 

da Classe A, do cargo de Técnico em Biblioteconomia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
07.12.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0225/12, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor MARCIO DE ARAUJO SOUZA, Id. Funcional 
nº 57200616/ 1, cargo de Motorista, lotado no Planetário 
Sebastião da Gama, Progressão Funcional Por Merecimento/ 
Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Curso de Extensão 
ou Treinamento com total, mínimo de 40 horas, e mesmo de 
Curso de Ensino Médio, para referencia I da Classe B, do cargo 
de Motorista, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 18.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 312/12, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora LEYDE MARIA FRAZAO SOUSA, Id. 
Funcional nº 57174559/ 2, cargo de TECNICO A, lotada 
na Coordenadoria do Campus II, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2008/2010, para referencia II 
da Classe A, do cargo de Técnico em Medicina Clínica Geral, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 17.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 313/12, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora GLEISIANE GOES NOBRE, Id. Funcional 
nº 57201221/ 1, cargo de TECNICO DE LABORATORIO, lotada 
na Coordenadoria do Campus IV, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2008/2010, para referencia II 
da Classe A, do cargo de Técnico em Laboratório, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
16.11.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 314/12, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora FATIMA MARIA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 5224306/ 3, cargo de TECNICO A, lotada na Coordenadoria 
do Campus I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo 
de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 15.12.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 315/12, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor FLAVIO CARDOSO DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57201409/ 1, cargo de TECNICO A, lotado na PRO-
REITORIA DE EXTENSAO, Progressão Funcional Por Antiguidade, 
período aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, 
do cargo de Técnico em Educação Artística, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
14.12.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 316/12, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
CONCEDER a servidora DINA CARLA DA COSTA BANDEIRA, Id. 
Funcional nº 5801133/ 2, cargo de TECNICO A, lotada no CAMPUS 
DE IGARAPE ACU, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo 
de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de 


